
 
  

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746 236-215 
E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

IL RETTORE 
 
 

Visti:  
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;  

- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR. n. 80 del 13 aprile 2012, 
nel testo vigente;  

- il Regolamento di Ateneo, emanato con DR n. 191 del 7 settembre 2012, nel testo vigente;  
 

Visti:  
- il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 737 del 25 giugno 2021 recante 

“Criteri di riparto   e utilizzazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del 
Programma nazionale per la ricerca (PNR)”, ammesso a registrazione dalla Corte dei conti in 
data 22/07/2021 al prot. n. 2162 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 196 del 
17/08/2021; 

- il Decreto Direttoriale n. 2243 del 24 settembre 2021 della Direzione generale delle Istituzioni 
della formazione Superiore del Ministro dell’Università e della Ricerca di attuazione al D.M. 
737/2021 sui criteri di riparto e utilizzazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle 
politiche del Programma nazionale per la ricerca (PNR) - Università Statali;  

 
Accertato che: 
- con Decreto Rettorale n. 131 del 6 aprile 2022, ratificato dal Senato Accademico nella seduta 

del 26 maggio 2022 e dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 27 maggio 2022, 
l’Ateneo ha approvato la “Relazione programmatica delle iniziative da porre in essere con il 
sostegno del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale 
per la Ricerca (PNR)” nell’ambito delle risorse assegnate con DM n. 737/2021, il cui 
coordinamento viene assegnato alla prof.ssa Chiara Biscarini;  

- la predetta Relazione Programmatica prevede un importo complessivo pari ad euro 
384.690,14 per l’esecuzione degli interventi di seguito riportati:  
� Intervento a) Attivazione di contratti a tempo determinato di cui alla lettera a) dell'articolo 

24, comma 3, della Legge 240/2010 su tematiche coerenti con le attività, gli obiettivi 
previsti e le priorità di intervento, identificate dal PNR 2021-2027. L’importo totale per tale 
intervento è pari ad euro 261.873,63; 

� Intervento d) Partenariati pubblico-privati finalizzati ad attuare progettualità a carattere 
"problem-driven" focalizzate su temi centrali nella programmazione europea e coerenti 
con il PNR focalizzate su temi centrali nella programmazione europea e coerenti con il PNR. 
L’importo totale per tale intervento è pari ad euro 72.816,51;  

� Intervento f) Iniziative di ricerca interdisciplinare che esplorino temi di rilievo trasversale 
per il PNR, senza restrizioni basate sull'aderenza a settori scientifici di riferimento o ad 
aree tematiche prioritarie. L’importo totale per tale intervento è pari ad euro 50.000,00; 

 
Visti:  
- il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca DM n. 1056 del 5 settembre 2022, 

specificatamente all’Allegato 2, in base al quale:  
� viene disposta la revisione del riparto tra le Università statali delle risorse disponibili a 

valere sul Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale 
per la ricerca, di cui al DM n. 737/2021, per l’anno 2022, alla luce dei risultati della VQR 
2014 – 2019, in proporzione al peso della quota premiale assegnata a tali istituzioni per 
l’anno 2022;  

� viene richiesto alle Università statali di provvedere al conseguente aggiornamento dei 
programmi entro il termine del 15 ottobre 2022; 

http://www.unistrapg.it
mailto:ricerca@unistrapg.it


 
  

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746 236-215 
E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

� viene definita un’assegnazione di risorse a favore dell’Università per Stranieri di Perugia 
pari ad euro 175.312,00 per l’anno 2022 con una diminuzione dello stanziamento 
ministeriale pari ad euro 17.033,07; 

- il DR n. 400 del 17 ottobre 2022 con cui:  
� è stata approvata la Relazione programmatica anno 2022 aggiornata in conseguenza di 

quanto disposto dal predetto DM n. 1056/2022;  
� è stato rimodulato, alla luce di quanto sopra indicato, il budget riferito all’intervento f), per 

un importo di euro 35.594,22 anziché euro 50.000,00; 
 
Visto l’Avviso per l’individuazione di n. 1 progetto di ricerca di Ateneo da finanziare nell’ambito 

del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la 
Ricerca 2021-2027, a valere sull’intervento f) “Iniziative di ricerca interdisciplinare che 
esplorino temi di rilievo trasversale per il PNR, senza restrizioni basate sull'aderenza a settori 
scientifici di riferimento o ad aree tematiche prioritarie”, emanato con il DR n. 140 del 22 
aprile 2024;  

 
Visto altresì il nuovo Avviso per l’individuazione di n. 1 progetto di ricerca di Ateneo da finanziare 

nell’ambito del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale 
per la Ricerca 2021-2027, a valere sull’intervento f) “Iniziative di ricerca interdisciplinare che 
esplorino temi di rilievo trasversale per il PNR, senza restrizioni basate sull'aderenza a settori 
scientifici di riferimento o ad aree tematiche prioritarie”, emanato con il D.R. n. 150 del 
30.04.2024; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 8 “Valutazione delle proposte progettuali” del suddetto Avviso 

“le proposte sono sottoposte alla valutazione di un’apposita Commissione esaminatrice 
nominata con Decreto Rettorale. La commissione esaminatrice è formata da quattro membri 
esterni, di cui due proposti dal Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo e 
due proposti dal Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali. Ogni dipartimento 
può indicare fino ad un massimo di dieci nominativi tra professori di prima e seconda fascia 
afferenti ad altri Atenei; qualora il numero dei nominativi dei potenziali membri della 
Commissione superi le due unità per ciascuno dei due Dipartimenti, si procederà al sorteggio 
per l’individuazione e la nomina dei commissari esterni. La commissione esaminatrice dovrà 
terminare i lavori inerenti alla procedura di valutazione entro 15 giorni dalla data dell’atto di 
nomina della medesima”; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali, 

nell’adunanza del 23/05/2024, con cui n all’unanimità ha deliberato, in ossequio al criterio del 
non coinvolgimento diretto in progetti presentati ai fini dell’Avviso in argomento, di costituire 
una Commissione, composta dal Direttore di Dipartimento prof. Paolo Morozzo della Rocca e 
dal Delegato dipartimentale alla ricerca prof. Filippo Sbrana, la quale avrà il compito di 
individuare i membri da proporre per comporre la Commissione esaminatrice per 
l’individuazione  di n. 1 progetto di ricerca di Ateneo da finanziare nell’ambito del Fondo per 
la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca 2021-2027; 

 
Considerato che la predetta Commissione ha individuato, come indicato nel verbale del 

14/06/2024 i sottoelencati professori quali membri della Commissione esaminatrice per la 
valutazione delle proposte progettuali: 
- prof. Raffaele Marchetti, professore ordinario presso l’Università Luiss Guido Carli, S.S.D. 

SPS/04; 
- prof. Daniele Porena, professore ordinario presso l’Università degli Studi di Perugia, S.S.D. 

GIUR-05/A; 
 
Visto il D.D.D. n. 16 del 17/06/2024 con cui il Direttore del Dipartimento di Lingua, Letteratura 

e Arti Italiane nel Mondo assegna, in ossequio al criterio del non coinvolgimento diretto in 
progetti presentati ai fini dell’Avviso in argomento, alla Commissione Ricerca del Dipartimento 

http://www.unistrapg.it
mailto:ricerca@unistrapg.it


 
  

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746 236-215 
E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

il compito di individuare i membri della Commissione esaminatrice di cui all’art. 8 del predetto 
Avviso per l’individuazione  di n. 1 progetto di ricerca di Ateneo da finanziare nell’ambito del 
Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca 
2021-2027; 

 
Considerato che la predetta Commissione Ricerca del Dipartimento LiLAIM ha individuato, 

come indicato nel verbale del 28/06/2024 i sottoelencati professori quali membri della 
Commissione esaminatrice per la valutazione delle proposte progettuali: 
- prof. Fabio Caon, professore associato presso l’Università Ca’ Foscari Venezia, S.S.D. L-

LIN/02; 
- prof. Mirko Tavosanis, professore associato presso l’Università di Pisa, S.S.D. L-FIL-LET/12; 

 
Visto il D.R. n. 266 dell’11/07/2024 con cui sono stati nominati i membri di seguito indicati della 

Commissione esaminatrice di cui trattasi, ai sensi di quanto disposto dall’Avviso emanato con 
il D.R. n. 150 del 30/04/2024:  
- prof. Raffaele Marchetti, professore ordinario presso l’Università Luiss Guido Carli, S.S.D. 

SPS/04; 
- prof. Daniele Porena, professore ordinario presso l’Università degli Studi di Perugia, S.S.D. 

GIUR-05/A; 
- prof. Fabio Caon, professore associato presso l’Università Ca’ Foscari Venezia, S.S.D. L-

LIN/02; 
- prof. Mirko Tavosanis, professore associato presso l’Università di Pisa, L-FIL-LET/12;  

 
Considerata la comunicazione del prof. Raffaele Marchetti, ns. prot. n. 14873 dell’11.07.2024, 

con cui ha dichiarato la propria incompatibilità a ricoprire il ruolo di membro della predetta 
Commissione esaminatrice, ai sensi di quanto disposto dall’Avviso emanato con il D.R. n. 150 
del 30/04/2024, in quanto co-autore di pubblicazioni scientifiche, nei tre anni antecedenti alla 
pubblicazione del bando, di uno dei candidati che hanno presentato un progetto di ricerca; 

 
Considerata la comunicazione del prof. Fabio Caon, ns. prot. n. 15182 del 15.07.2024 con cui 

ha dichiarato la propria incompatibilità a ricoprire il ruolo di membro della predetta 
Commissione esaminatrice, ai sensi di quanto disposto dall’Avviso emanato con il D.R. n. 150 
del 30/04/2024, in quanto ha avuto collaborazioni di ricerca con uno dei soggetti afferenti ad 
un’unità di ricerca di un progetto, nei tre anni precedenti alla pubblicazione del bando;  

 
Considerata la comunicazione del prof. Mirko Tavosanis, ns. prot. n. 15183 del 15.07.2024, con 

cui ha dichiarato la propria incompatibilità a ricoprire il ruolo di membro della predetta 
Commissione esaminatrice, ai sensi di quanto disposto dall’Avviso emanato con il D.R. n. 150 
del 30/04/2024, in quanto ha avuto collaborazioni di ricerca con alcuni soggetti afferenti ad 
un’unità di ricerca di un progetto, nei tre anni precedenti alla pubblicazione del bando;  

 
Acquisita la Dichiarazione di assenza di incompatibilità e di osservanza dei principi deontologici 

e di riservatezza, resa dal prof. Daniele Porena, ns. prot. n. 15192 del 15.07.2024, ai sensi di 
quanto disposto dall’Avviso emanato con il D.R. n. 150 del 30/04/2024;  

 
Vista la nota del Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo, in data 

18/07/2024, con cui comunica i nominativi dei due membri della Commissione esaminatrice, 
in sostituzione del prof. Fabio Caon e del prof. Mirko Tavosanis, come di seguito indicato:   
- prof. Jean-Luc Nardone, professore ordinario presso la Universitè de Toulouse (Italianista);  
- prof.ssa Rossella Abbaticchio, professore associato presso l’Università di Bari, S.S.D. L-

LIN/02; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali, 

nell’adunanza straordinaria del 18/07/2024, con cui all’unanimità ha deliberato:  

http://www.unistrapg.it
mailto:ricerca@unistrapg.it


 
  

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746 236-215 
E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

- la nomina del membro della Commissione esaminatrice, in sostituzione del prof. Raffaele 
Marchetti, nella persona del prof. Paolo Parra Saiani, professore associato presso 
l’Università di Genova, S.S.D. SPS/07;  

- la nomina di un membro supplente della Commissione esaminatrice, nella persona del 
prof. Mario Robiony, professore associato presso l’Università di Udine, S.S.D. SECS-P/12;  

 
 

DECRETA 
 
di nominare i membri di seguito indicati per la Commissione esaminatrice per l’individuazione di 
n. 1 progetto di ricerca di Ateneo da finanziare nell’ambito del Fondo per la promozione e lo 
sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca 2021-2027, a valere 
sull’intervento f) “Iniziative di ricerca interdisciplinare che esplorino temi di rilievo trasversale 
per il PNR, ai sensi di quanto disposto dall’Avviso emanato con il D.R. n. 150 del 30/04/2024:  
- prof. Paolo Parra Saiani, professore associato presso l’Università di Genova, S.S.D. SPS/07;  
- prof. Daniele Porena, professore ordinario presso l’Università degli Studi di Perugia, S.S.D. 

GIUR-05/A;  
- prof. Jean-Luc Nardone, professore ordinario presso la Universitè de Toulouse (Italianista);  
- prof.ssa Rossella Abbaticchio, professore associato presso l’Università di Bari, S.S.D. L-LIN/02.  
 

 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Valerio De Cesaris) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unistrapg.it
mailto:ricerca@unistrapg.it


 
  

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746 236-215 
E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.unistrapg.it
mailto:ricerca@unistrapg.it

		2024-07-22T09:50:44+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




